¶ sicut causam vanam aut fortuitam esse putandū est; nisi forte
per concidentiam & coniunctionem eorum que procedunt a prudētia
facto, & voluntate principaliter agentibus; que per consequen-
tiā videntur accidere primis operantibus causis, ut exēpli ḡra
Iudex homicidā punire intēdit, & nō hūc hominem punit tamē
eū quē nolebat, quotiens ille homicide conditionē accepit.
Itaq; principaliter sententia contra homicidā fertur per co-
cidentiam vero contra hunc hominem quoniam sua duabus volūta-
te homicide conditionē accepit, etecōtra, Homo malus in-
terficerē intendebat, ac penā dare nolebat, Itaq; principallis
interficiendi dispositio est homicide tanq; a volūitate & potē
state eius dependens ac per concidentiam hanc malā animi di-
spositionē & voluntatē se torture & cruciatus quoq; omnī
causa est lex, que iudicii malos puniendi voluntatē imponit
& homicide supplicij sententiā adiungit, Hoc & in diuina p-
stantia considera, voluntas humana mala operari intendens
& voluntas iustorum iudiciū malefacta omni industria corrigere
studentes tali concursu celestē perficiū fortunā per quā
qui mala cōmisit talium poenarū dignus fit, nā capiendi mala
ad potestatem ipsius contra quē iudiciū fert, ac q; digna se
quatur pena ad disciplinā iudiciū que legem seruat causa in-
ferenda est, Hec lex conduit que ordinata est ut quātū posse
sit bona sint omnia; malū nullū hec in bonitate dei consitens
nō permittit malos impunitos esse; ne diu yicū in mentibus
hominū perseverās; ad id eos impelleret; ut bona omnia nō

Intelligeret; quoniam recordatione necessaria pena a iudicibus
illata tradit. Cointigit igitur lex ut dictum est eos qui naturaliter
iudicare debent cum his contra quos naturaliter etiam iudicium
ferendum est & per utrosque proprium cōficit bonum. Si enim dare pot
nam utilius est quam non puniri; & ad correctionem malorum poena
spectat manifestum est quod hec duo genera apte lex coniunxit; ali
ud ut iuuet aliud ut iuuetur; atque id quod punit illi quod pun
nitur anteposuit quia legem seruat; id vero peccat & iudi
catur; quia legem frangit meliori tradit generi; ut illum di
gne tractet & legis reminiscatur; & eam quandoque intelligat
per quam male patitur legem enim quam male faciendo ho
mines oderunt malefaciendo cupiunt & amant; ut is qui in
iuriam alteri facit deum esse non vult; ne dando poenam tanquam
Tam tali lapidem impudentem sustineat, Is vero cui iniur
ria illata est, deum esse vult ut in his passus est auxilium habeat
Quamobrem qui iniuriam intulerunt; iniuriam pariant opt
ut quod dum malefaciebant lucri cupiditate affecti non intel
lexerunt; pauperiei dolore correcti si poenas dederint pacient
do condiscant. Si autem duricia & immanitate voluntatis in sce
leribus perseverent ipsis forte non multum iuuant. Exemplum nihil
ominus ut corrigant maxime sunt his qui sapient; & qui cau
sas harum calamitatum intelligere possunt hec iudicij prin
cipia potissimum esse accipimus bonitatem. Dei legem ab ip
sa procedentem bonitate rectam rationem que in nobis est
abiecam & violatam & ut quendam deum nobis domesticaret

postergatam & spretam. Effectus quoq; iudicij calamitates
ve dicit he sunt que durū nobis circa corpus & extra n. iserā
faciunt vitā: quas pacienter ferre præsens vult oratio & me-
moria causas ipsarū tenere: ac quantū fieri potest que noc-
ua vident diminuere: & ad utilitatē transferre & præcipue
diuinis bonis sese p summā virtutē dignos præstare: quod
si nondū hoc in voluntate sit, hoc est per summā virtutē di-
uina ac ciuilia bona per mediā virtutem adipisci oportebit,
Hoc aut̄ est quod dixit calamitates equo animo ferre opor-
tere; ac p̄ eas quantū fieri potest corrigerē & sanare q̄ corre-
ctio & sanitas certe ea om̄ia que dicta sunt: qbus & calamis-
tatū ex ratiōne pcedens voluptas; & cēpendiosa curatio des-
monstrat. Sed om̄ dictor̄ caput est intelligere deū: quia le-
gum lator̄ simul & iudex existit; honor̄ semp factor̄ est, &
malor̄ expulsor̄ ē: quo sequit̄ nullius mali. Deū esse causam
Vitiosos vero proprio impetu & potestate recte que in īp̄is
est ratiōis oblitos. Lege que malor̄ expultrix ut malos & ve-
holes quia lex eor̄ male voluntati adiungit quā fortunā vo-
camus nō em̄ simpliciter lex hoīem punit: q̄a homo sed q̄a
malus. Nā vt malus fieret ob causam sue p̄prie voluntatis e-
venit. Qum aut̄ in scelera cecidimus; quod in nobis erat &
non in deo, tunc damus penas quod in lege non in nobis est.
Intentio aut̄ sola legis est que deū decet: & nobis pdest mall-
cias abscindere & purgare hoīes varijs penarū correctionis-
bus ac animū qui iam ad vitiū deciderant, reducere ad recte-

partiois memoria. Sic igitur consistente lege & eadē semper di-
cente & affirmante quilibet id quod meretur aliud, atque alii
ut aliquando cōmittens nō semper eadē patitur; nō enim id iussū
esse nec nobis utile. Nam illius contra quē iudicium seruitur muta-
tio iudicij mutationē facit; quo pacto enim eadē meretur
is qui in eadē sententia & in eodē exercitio nō mansit equo
animo; igitur celestē fortunā pati optet. Et si quis poenas de-
derit nō egre ferre. Nam diuinū iudicium purgat hoīes hijs
vicijs que impedimento esse videntur ad felicitatē humane vi-
te talis enim consideratio correctio quedā & sanitas ante cō-
missorū fit; & reductio ad rectā quē in nobis est rationē. Quo
pacto enim is qui intelligit scelera & vitia parere calamitates
nō fugiet causam eum ad illa trahentē ac si fortunis trista-
ri & dolore oportet magis propter ipsum oportere putabitur;
quod propter deū qui peius ut instrumento vīsus malitias corri-
git & expellit; quibus rebus reminisci & intelligere possumus,
quantū utile nobis erat a legibus dei nō discedere; neque
voluntate nostra impulsū malefacere. Non enim forte aut casu
calamitates hoīibus distribuitur si deus & termini iusticie
nō supstantes ut merent singulis fatū inferunt. Quāobrem
a calamitatibus magna bona rationabiliter nascuntur. Primum
quidē ipsas, hoīes manuete ferūt, quia diuino iudicio satis
fit, & propter virtutē quā iam possident; qua molesta facilior
ra fuit & bene de futura vita speratur nequaquam talia nos tur-
batū ire si nobis qui boni facti sumus per summā virtutē di-

uina offerunt; per medium humana. Postea sanemur ex hoc
maxie quia equo animo talia ferimus vias & modos quibus
ab ipsis liberemur breuiter addiscētes. fieri pfecto nullomō
potest, vt hi⁹ qui prouidentiā & iusticiā super inspicere hu-
mana negant sacrī vt ad deū decet p̄cibus vtan⁹ qui⁹ eti-
am putant animū nostrū qui imortalis est talia nō sortiri ex
hi⁹ qui extra animū sunt; qualē ipsum ex voluntate & cōmo-
tiōe nostra dignū p̄stabimus. Qui eñ ad superius dicta p̄-
sentē fortunā nō refert, vnde causam & ipsam equo animo
& mansuete ferat; aut curandi artem accipiat dicere nō p̄c-
nam in nobis ipsis ut pacato animo simus medicinā inueni-
re nō possumus, cū ex ipso re fugienda esse videant; q̄a cala-
mitosa & laboriosa sunt. Talia eñ natura nostra nō immittit;
vt ob hæc accepta; aut nō accepta bonū aliquod expecte-
mus, qum calamitates illas ferimus, necesse igit erit turbaz-
ri & egritudine impleri; & calamitatē extendere ob noſtre
effentiæ ignorantiā, & nihilominus dare pœnas. Is vero ma-
ximā sibi acquirit malitiā qui deū ignorat; & humana nō re-
& e curare putat; hoc quidē est deū esse nō credere; vel si fue-
rit nō prouidere; vel si p̄uiderit neq̄ bonū neq̄ iusū esse; q̄
jam om̄is perfidie sunt principia & ad om̄e malitie & vicio-
rū genus trahentia eū qui talibus est captus opinionibus nā
vt religio omniū virtutū mater est ita a religione discessio-
omniū vicioꝝ. Dux horꝝ vero salubré curā Is solū inueniet q̄
equo animo calamitates ferre didicit; ac doctrina solius est

philosophie; que rerū om̄ essentias penitus cognoscere, &
opera que ipsas essentias sequuntur; quorum connexio & series
est ipsarū rerū omnīū ministratio a qua cœlestē fortunā tri-
buī necesse est. Meritū autem cuilibet distributū est; quod nūc
fatū appellamus; idque a puidentia dei a rerū serie & hominū
voluntate dependet. Nam si diuina prouidentia nō esset in
mundo; series & ordo nō esset; quem forte quis fatū vocare
potest; que si nō essent iudicium & poena vitijs non fieret; immo
neque meritū neque beneficiorū laus. Prouidentia vero & rerū se-
rie existentibus om̄es hoīes qui nūc gignuntur optebat equa-
litū bonorum participes esse; si ipsi ex se nihil fecerunt ppter q̄
similes nō sunt, videntur tamen nō similia sortiri. Manifestum
igitur est q̄ voluntatis nostre iniquitas puidentie iudicio sup-
posita nō permittit simile ipsi fatū distribui; si necesse est bo-
na malaq̄ putemur nobis inferri nec cōturbanter nos qd̄
in animalibus brutis & in arboribus; & in his que anima ca-
rent idem quod in hoībus accidere videatur. Nō em̄ ob hoc
ea que nobis adducunt sine puidentia sunt. Si aut illis hæc
ve forte accidit euenerunt; aut iustitia & iudicio & virtutis
& malicie rationes in illis vigeant; cū in nobis diligenter &
vere sic, vt dictū est, Que veniūt; distributa sunt. Primū ea q̄
anima carent, sic posita sunt. Ut cōsideretur arboribus &
brutis animalibus & hoībus atq̄ aliqua ex animalibus cibus si-
unt cōster brutis & hoībus qua in re bruta animalia cū hoī-
minibus similitudine aliquā adinuicē habere videntur nō q̄ se